[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2010

        № 106
п. Нижнесортымский

О системе своевременного оповещения и

информирования населения сельского

поселения Нижнесортымский

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 08.09.2006 № 211-п «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения сельского поселения Нижнесортымский при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного или иного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий:

1.Утвердить Положение о системе своевременного оповещения и информирования населения сельского поселения Нижнесортымский при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера и при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории сельского поселения Нижнесортымский, согласно приложению.
2.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений сельского поселения Нижнесортымский принять необходимые меры для обеспечения своевременного оповещения и информирования персонала об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны.
3.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Хайруллина Н.М.

Глава поселения

       П.В. Рымарев

Приложение  к постановлению

администрации сельского поселения

Нижнесортымский

от 01 июня 2010 № 106
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе своевременного оповещения и информирования населения сельского поселения Нижнесортымский при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера и при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории сельского поселения Нижнесортымский
1.Общее положение

1.1.Настоящее Положение определяет состав, задачи, структуру системы оповещения и механизм реализации мероприятий по вопросам оповещения населения сельского поселения Нижнесортымский (далее - поселение) при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствие этих действий.
1.2.Организация своевременного оповещения является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих приведение координационного органа, органа управления, сил и средств Нижнесортымского муниципального сельского звена Сургутского муниципального районного звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – сельское звено) в установленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации до населения поселения.

1.3.Система своевременного оповещения является составной частью системы управления сельского звена и представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирены) и передачи речевой информации (звуковые трансляторы), установленных в населенном пункте, предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной информации населения поселения.
1.4.Система своевременного оповещения поселения включает в себя подачу звуковых сигналов оповещения (электросирены) и передачу речевой информации (звуковые трансляторы).
1.5.Основной задачей системы своевременного оповещения населения поселения является обеспечение доведения сигналов оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации от органа управления, осуществляющего управление силами и  средствами сельского звена до:
- руководителей предприятий, расположенных на территории поселения;

- населения, проживающего на территории поселения.

1.6.Система оповещения используется в целях реализации задач защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствие этих действий.

2.Порядок создания, совершенствования и поддержания в готовности системы своевременного оповещения

2.1.Система своевременного оповещения создается заблаговременно.

2.2.Местная система своевременного оповещения создается и поддерживается в постоянной готовности к использованию под руководством заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский (далее – заместитель главы поселения)

2.3.В целях поддержания в готовности системы оповещения проводятся проверки её готовности к задействованию, и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание.
3.Использование системы своевременного оповещения

и информирования населения поселения

3.1.Система своевременного оповещения населения поселения используется, если масштабы и последствия чрезвычайных ситуаций выходят или могут выйти за пределы территории объекта и если последствия других чрезвычайных ситуаций создают  угрозу жизни и здоровью людей, проживающих на территории поселения.

3.2.Решение на использование системы своевременного оповещения принимает глава сельского поселения Нижнесортымский (далее – глава поселения) или лицо его замещающее.

3.3.Речевая информация передается населению поселения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствие этих действий.

3.4.Информирование населения об угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется путем вещания бегущей строки или путем речевого оповещения с помощью речевой системы оповещения на территории поселения.
3.5.Своевременно и в обязательном порядке доводится информация об угрозе, факте, масштабе чрезвычайной ситуации, правилах поведения и мерах защиты населения, а также о ходе ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

3.6.Сигналы (распоряжения) и информация оповещения населения поселения передается заместителем главы поселения или специалистом администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения) в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций с использованием всех имеющихся в их распоряжении средств связи и оповещения.

4.Сигнал оповещения

4.1.Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения определённых мероприятий силами и средствами сельского звена, населением.
4.2.Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение электрических сирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».

5.Обязанности специалиста администрации поселения в области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
5.1.Обеспечивать готовность технических средств вещания к передаче речевой информации и условных сигналов.

5.2.Осуществлять контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием системы своевременного оповещения.

5.3.Разрабатывать и утверждать постановлением администрации сельского поселения Нижнесортымский тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации и организовывать запись на электронные носители.

5.4.Представлять достоверную информацию и сведения средствам массовой информации об угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайной ситуации.

6.Финансирование мероприятий по созданию, совершенствованию и эксплуатационно-техническому обслуживанию системы оповещения

6.Финансирование мероприятий по созданию, совершенствованию и эксплуатационно-техническому обслуживанию системы оповещения осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования поселения на соответствующий год.